АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОСНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.01.2024

	№
	15

	Ж/д станция Просница

	О внесении изменений в муниципальную программу
на 2024-2026 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях исполнения муниципальной программы «Развитие благоустройства Просницкого сельского поселения» на 2024-2026 годы, утвержденной постановлением администрации сельского поселения от 30.11.2023 № 172 (далее – Программа), администрация Просницкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Раздел «Объемы и источники финансирования программы» Паспорта Программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Таблицу «Объёмы финансирования программы» раздела 3 «Система программных мероприятий,  ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Раздел «Система программных мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Просницкого сельского поселения» и на официальном сайте Просницкого сельского поселения.
5. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава Просницкого сельского поселения
Кирово-Чепецкого района
Кировской области

О.А. Дровосекова

ПОДГОТОВЛЕНО

	Заместитель главы администрации
	А.Ф. Шишова

	СОГЛАСОВАНО

	Главный специалист-
главный бухгалтер

Е.С. Касаткина

Разослать:
Дело
Бухгалтерия
Прокуратура

Шишова Алевтина Федоровна
(83361)73-550

12

2

Приложение №1 к постановлению администрации Просницкого сельского поселения
 от 30.01.2024 № 15

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА ПРОСНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» НА 2024-2026 годы
	5
	Объемы  и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет -   13750,1 тыс. руб.: 9555,3 тыс. руб. -  местный бюджет; 4194,8 тыс. руб. – областной бюджет
в том числе по годам:
2024 год  – 4223,4 тыс. руб. – местный бюджет; 3809,6 тыс. руб. – областной бюджет;
2025 год  – 2552,6 тыс. руб. – местный бюджет; 192,6 тыс. руб. – областной бюджет;
2026 год  – 2779,3 тыс. руб. – местный бюджет; 192,6 тыс. руб. – областной бюджет

Приложение №2 к постановлению администрации Просницкого сельского поселения от 30.01.2024 № 15

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятий использования средств программы
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.
	ИТОГО
тыс. руб.

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1.
	Уличное освещение
	областной бюджет
	1046,1
	0,0
	0,0
	1046,1

	местный бюджет
	2332,2
	1086,9
	1086,9
	4506,0

	2.
	Озеленение
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	3.
	Организация и содержание мест захоронения
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	65,0
	65,0
	65,0
	195,0

	4.
	Прочие мероприятия по благоустройству сельского поселения
	областной бюджет
	1805,0
	0,0
	0,0
	1805,0

	местный бюджет
	1719,1
	1378,7
	1605,4
	4703,2

	5.
	Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского
	областной бюджет
	192,6
	192,6
	192,6
	577,8

	местный бюджет
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0

	6.
	Территориальное планирование
	областной бюджет
	765,9
	0,0
	0,0
	765,9

	местный бюджет
	85,1
	0,0
	0,0
	85,1

	7.
	Мероприятие на реализацию федеральной целевой программы “Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы”
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по Программе
	всего
	8033,0
	2745,2
	2971,9
	13750,1

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	3809,6
	192,6
	192,6
	4194,8

	местный бюджет
	4223,4
	2552,6
	2779,3
	9555,3

Приложение №3 к постановлению администрации Просницкого сельского поселения от 30.01.2024 № 15
	Система программных мероприятий

	№
п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Исполнитель
	Срок испол-нения
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Всего

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Уличное освещение

	1.1.
	Оплата за электроэнергию уличного освещения
	Бесперебойное снабжение электроэнергией
	Администрация Просницкого  сельского поселения
	2024-2026
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	417,6
	417,6
	417,6
	1252,8

	1.2.
	Содержание, ремонт, замена фонарей уличного освещения
	Сохранение протяженности существующих линий уличного освещения
	Администрация Просницкого  сельского поселения
	2024-2026
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	1076,8
	669,3
	669,3
	2415,4

	1.3.
	Организация уличного освещения д. Единение
	Организация уличного освещения населенных пунктов
	Администрация Просницкого  сельского поселения
	2024
	областной бюджет
	640,0
	0,0
	0,0
	640,0

	местный бюджет
	431,7
	0,0
	0,0
	431,7

	1.4.
	Организация уличного освещения населенных пунктов
	Организация уличного освещения населенных пунктов
	Администрация Просницкого  сельского поселения
	2024
	областной бюджет
	406,1
	0,0
	0,0
	406,1

	местный бюджет
	406,1
	0,0
	0,0
	406,1

	2. Озеленение

	2.1.
	Удаление  сухостойных и аварийных деревьев
	Систематический уход за существующими насаждениями
	Администрация Просницкого    сельского поселения
	2024-2026
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	2.2.
	Разбивка клумб и посадка зеленых насаждений
	Увеличение площади газонов и цветников
	Администрация Просницкого    сельского поселения
	2024-2026
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	3. Организация и содержание мест захоронения

	3.1.
	Содержание гражданских кладбищ.
Содержание памятников.
	Поддержание в хорошем состоянии гражданских кладбищ
	Администрация Просницкого    сельского поселения
	2024-2026
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	45,0
	45,0
	45,0
	135,0

	3.2.
	Благоустройство территории кладбища
	Благоустройство территории кладбища
	Администрация Просницкого    сельского поселения
	2024-2026
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	3.3.
	Установка контейнеров для мусора, уборка мусора.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Администрация Просницкого  сельского поселения
	2024-2026
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	4. Прочие мероприятия по благоустройству сельского поселения

	4.1.
	Мероприятия, направленные на обеспечение  и улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения
	Проведение санитарно-технических мероприятий направленных на обеспечение  и улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения
	Администрация Просницкого  сельского поселения
	2024-2026
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	471,1
	1324,2
	1550,9
	3346,2

	4.2.
	Финансирование общественных работ для граждан испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	Привлечение подростков к работам по благоустройству
	Администрация Просницкого  сельского поселения
	2024-2026
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	54,5
	54,5
	54,5
	163,5

	4.3.
	Установка оборудования в местах отдыха (скамейки,   урны, качели)
	Повышение уровня комфортности
	Администрация Просницкого    сельского поселения
	2024-2026
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	4.4.
	Ремонт участка автомобильной дороги общего назначения (ул. Коммунистическая ж/д ст. Просница)
	Улучшение состояния автомобильной дороги
	Администрация Просницкого    сельского поселения
	2024
	областной бюджет
	1805,0
	0,0
	0,0
	1805,0

	местный бюджет
	1193,5
	0,0
	0,0
	1193,5

	5. Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского

	5.1.
	Уничтожение борщевика Сосновского  смешанным способом, включающим однократное уничтожение борщевика механическим способом (скашивание вегетативной массы борщевика, подрезка, выкапывание, проведение культуртехнических работ) и однократное уничтожение борщевика химическим способом (опрыскивание борщевика гербицидами в соответствии с действующим Государственным каталогом пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации)
	Уничтожение борщевика Сосновского
	Администрация Просницкого  сельского поселения
	I этап – с 1 мая по 30 июня 2024-2026 гг.

II этап – с 1 июля по 15 августа 2024-2026 гг.
	областной бюджет
	192,6
	192,6
	192,6
	577,8

	местный бюджет
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0

	6. Территориальное планирование

	6.1.
	Описание границ населённых пунктов
	Создание условий для устойчивого развития территории муниципального образования и привлечения инвестиций, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия
	Администрация Просницкого  сельского поселения
	2024-2026
	областной бюджет
	369,0
	0,0
	0,0
	369,0

	местный бюджет
	41,0
	0,0
	0,0
	41,0

	6.2.
	Подготовка сведений о границах территориальных зон

	Создание условий для устойчивого развития территории муниципального образования и привлечения инвестиций, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия
	Администрация Просницкого  сельского поселения
	2024-2026
	областной бюджет
	396,9
	0,0
	0,0
	396,9

	местный бюджет
	44,1
	0,0
	0,0
	44,1

	7. Мероприятие на реализацию федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»

	7.1.
	Восстановление воинских захоронений
	Увековечение памяти погибших при защите Отечества
	Администрация Просницкого  сельского поселения
	2024-2026
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	7.2.
	Установка мемориальных знаков
	Увековечение памяти погибших при защите Отечества
	Администрация Просницкого  сельского поселения
	2024-2026
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО

	8033,0
	2745,2
	2971,9
	13750,1

Приложение 2
к муниципальной программе
«Развитие благоустройства Просницкого
сельского поселения» на 2024-2026 годы

Методика оценки эффективности реализации
мероприятий   муниципальной долгосрочной программы «Развитие благоустройства   Просницкого сельского поселения»
на 2024-2026 годы

          1. Оценка эффективности реализации долгосрочной целевой программы «Развитие благоустройства  Просницкого сельского поселения на 2024-2026 годы» (далее – Программа) осуществляется муниципальным  заказчиком Программы -  Администрацией Просницкого сельского поселения по годам в течение всего срока реализации Программы.
         2. В составе ежегодного отчета о ходе работ по реализации мероприятий Программы предоставляется информация об оценке эффективности реализации Программы по следующим критериям:
         2.1   Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых индикаторов реализации мероприятий Программы» базируется на анализе целевых показателей, указанных в Программе  и рассчитывается по формулам
                                        ЦИФ
                                          i
                               КЦИ  = ------,
                                  i    ЦИП
                                          i

    где КЦИ  - степень достижения i-го целевого индикатора Программы;
           i
    ЦИФ  (ЦИП ) - фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора
       i     i
Программы.
    Значение показателя КЦИ  должно быть больше либо равно 1.
                           i
2.2. Критерий "Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия Программы запланированному уровню затрат" рассчитывается по формуле

                                       БЗФ
                                          i
                               КБЗi = ------,
                                       БЗП
                                          i

    где КБЗ  - степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия
           i
Программы;
    БЗФ  (БЗП ) - фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных
       i     i
затрат i-го мероприятия Программы.
    Значение показателя КБЗ  должно быть меньше либо равно 1.
                           i
2.3. Критерий "Эффективность использования бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий" показывает расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы в расчете на 1 единицу прироста целевого индикатора по тому же мероприятию и рассчитывается по формулам:

                               БРП           БРФ
                                  i             i
                        ЭП  = ------; ЭФ  = ------,
                          i    ЦИП      i    ЦИФ
                                  i             i

    где ЭП  (ЭФ ) - плановая   (фактическая)   отдача   бюджетных  средств
          i    i
по i-му мероприятию Программы;
    БРП  (БРФ ) - плановый   (фактический)   расход    бюджетных   средств
       i     i
на i-е мероприятие Программы;
    ЦИП  (ЦИФ ) - плановое   (фактическое)  значение  целевого  индикатора
       i     i
по i-му мероприятию Программы.
    Значение показателя ЭФ  не должно превышать значения показателя ЭП .
                          i                                           i